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8 SYNOPSIS:         This bill would authorize a person age 70 or

9 over to claim a senior property tax appraisal to

10 freeze the appraised value of the person's real

11 property when the property has been used as the

12 principal place of residence of the person for not

13 less than 10 years immediately prior to the year

14 the person claims the senior property tax

15 appraisal.

16  

17 A BILL

18 TO BE ENTITLED

19 AN ACT

20  

21 Relating to ad valorem taxes on real property; to

22 authorize a person over a certain age to claim a senior

23 property tax appraisal under certain conditions on property

24 used as his or her principal place of residence for not less

25 than 10 years immediately prior to claiming the senior

26 property tax appraisal.

27 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF ALABAMA:
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1 Section 1. (a) A person age 70 or older may claim a

2 senior property tax appraisal for ad valorem tax purposes on

3 real property used as the principal place of residence of the

4 person for not less than 10 years immediately prior to the tax

5 year for which the person first claims the senior property tax

6 appraisal. The senior property tax appraisal shall freeze the

7 assessed value of the property for the year immediately prior

8 to claiming the senior property tax appraisal. The taxpayer

9 shall continue to be eligible for the senior property tax

10 appraisal as long as the taxpayer continues to use the

11 property as his or her principal place of residence.

12 (b) The following provisions shall apply to the

13 person claiming the senior property tax appraisal:

14 (1) The person shall continue to be eligible to

15 claim a homestead exemption on the property.

16 (2) The property shall continue to be subject to any

17 millage rate changes on the property.

18 (3) The appraised value of any additions to the

19 property shall be added to the appraised value of the property

20 after the taxpayer claims the senior property tax appraisal.

21 (c) The Department of Revenue may adopt any rules

22 necessary to implement the purpose and intent of this act.

23 Section 2. All laws or parts of laws which conflict

24 with this act are repealed.

25 Section 3. This act shall be effective October 1

26 following its passage and approval by the Governor, or its

27 otherwise becoming a law.
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